
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
********************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   119/2016 

 

 
OGGETTO : 

 
P R O R O G A  T E C N I C A  P E R  L A  G E S T I O N E  D E L  

S E R V I Z I O  D I  R E F E Z I O N E  S C O L A S T I C A  P E R  L E  

S C U O L E  D E L  C O M U N E  D I  B A L Z O L A  -   
 

 
L’anno  DUEMILASEDICI  addì  DUE  del mese di  SETTEMBRE  il sottoscritto 
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016; 
 
Premesso  che : 
-  con determinazione R.S.A. n. 106/2015 del 13/08/2015 veniva stabilito l’affidamento diretto 
del servizio di ristorazione scolastica della scuola dell’Infanzia e primaria per l’anno scolastico 
2015/2016 
-  Con determinazione R.S.A. n. 134/2015 del 12/10/2015 si procedeva con l’aggiudicazione 
definitiva del servizio alla ditta CAMST soc. coop. a r.l. con sede in Villanova di Castenaso – 
BO ; 
-  Con contratto rep. 2291/2016 il servizio in questione è stato affidato alla predetta società con 
scadenza 30/06/2016. 
 
Che con determinazione R.S.T. n. 90/2016 del 29/06/2016, in attuazione delle indicazioni 
fornite con la deliberazione G.C. n. 34 del 23/05/2016, è stato approvato il progetto di servizio 
mensa scolastica per il periodo 14/09/2016 al 30/06/2018; 
 
Che con determinazione R.S.T. n.94/2016 del 05/07/2016 veniva approvata la procedura 
negoziata art. 36 co.2 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa  
 
Dato atto che la procedura negoziata verrà svolta dalla centrale Unica di Committenza del 
Comune di Casale M. to  e che la data di ricevimento delle offerte è stabilita al 01/09/2016. 
 
Rilevato che alla data attuale non risultano pervenute offerte per la procedura negoziata e 
pertanto risulta necessario attivare nuova procedura che inevitabilmente si protrarrà oltre il  
termine di inizio delle attività scolastiche (previste per il 12/09/2016) e che pertanto la proroga è 
ragionevolmente accettabile. 
 
Dato atto che il servizio di ristorazione rappresenta un fondamentale servizio, in quanto la 
didattica prevede per l’utenza scolastica il tempo pieno, per la scuola dell’Infanzia, e tre rientri 
settimanali pomeridiani per la scuola Primaria ed in ragione del principio di continuità 
amministrativa è necessario ed opportuno garantire il servizio fin dall’inizio del nuovo anno 
scolastico  

COPIA  



 2

 
Rilevato  che la stessa società CAMST soc. coop. a r.l. con sede in Villanova di Castenaso – BO 
– Via  Tosarelli 318 , con nota prot. 1119_2016_co/tc del 26/07/2016, ha manifestato la propria 
disponibilità alla proroga del servizio di refezione scolastica alle stesse condizioni organizzative 
e tecniche di cui al citato contratto rep. 2291/2016, fino al 31/10/2016. 
 
Rilevato il buon livello di gradimento dell’utenza, la qualità delle prestazioni offerte nell’ambito 
del contratto vigente ed il buon andamento del servizio ; 
 
Dato atto che non sussiste l’obbligo di richiede un nuovo CIG per la proroga tecnica, stante le 
indicazioni fornite dall’ANAC, nella sezione FAQ – tracciabilità flussi finanziari – codice A42 
e pertanto alla presente spesa è mantenuto il CIG. ZD315F5653. 
 
Ritenuto di nominare quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo 50/2016 il responsabile 
servizio istruzione – Debernardi geom. Livio  
 
Vista la deliberazione G.C. n. 39 del 26/05/2016 e s.m.i. , avente ad oggetto “Approvazione 
PEG anno 2016/2018 e assegnazione fondi ai responsabili dei servizi”; 
 
Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00. 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 
protocollo INAIL_3996746 scadenza 23/10/2016; 
 
Ritenuto   necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
Al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa , sulla base di quanto motivato in 
premessa  
 
1) DISPORRE in via del tutto eccezionale la proroga tecnica del contratto di appalto rep. 
2291/2016 affidando alla ditta CAMST soc. coop. a r.l. con sede in Villanova di Castenaso – 
BO – Via  Tosarelli 318 – CF.  00311310379, il servizio di ristorazione scolastica delle scuole 
dell’Infanzia e Scuola primaria agli stessi patti e condizioni previsti dal citato contratto rep. 
2291/2016 per il periodo compreso dal 12/09/2016 al 31/10/2016, il tutto al solo fine di 
garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio durante le fasi necessarie per 
l’espletamento della procedura negoziata e l’individuazione del nuovo contraente. 
 
2) IMPEGNARE   ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 5.493,19 a favore della ditta CAMST 
soc.ccop. a r.l. necessaria a coprire la spesa prevista per il servizio di ristorazione scolastica per 
il suddetto periodo 12/09 – 31/10/2016, come di seguito indicato : 

o €. 3.569,53  IVA compresa, con imputazione alla missione 04 programma 06, cap. 2840 
ad oggetto “spese servizio mensa scuola dell’infanzia”, cod. meccanografico 0406103- 
bilancio 2016  

o €. 1.923,66  IVA compresa, con imputazione alla missione 04 programma 06, cap. 2950 
ad oggetto “spese servizio mensa scuola primaria”, cod. meccanografico 0406103 – 
bilancio 2016  

 
3) DARE atto che alla seguente spesa è assegnato il CIG. ZD315F5653; 
 
4) DARE ATTO  che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
 



 3

5) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento  con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter  DPR 633/72 
 
6) DISPORRE che il contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 
co.14 del D.Lgs. 50/2016. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  DEBERNARDI geom. Livio  

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno  

• n° 750/2016 assunto alla missione 04 programma 06, cap. 2840 cod. meccanografico 
0406103 

• n 751/2016 assunto alla missione 04 programma 06, cap. 2950, cod. meccanografico 
0406103 

 
Lì  06/09/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  
_____________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   10/09/2016  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UBBLICAZIONI  
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 


